1o Penes Cancellariam Regiam Styriae Transylviae aulicam
inde a 1a Novembrio ai 1784 cuncta negotia exceptis iudiciis
quae adhuc per unius Anni curriculum Latino idiomate tra-
ctantur

194.

tractari poterunt non nisi lingua Germanica pertra-
ctentur. Atq; eam in hac lingua cunctae ad Provin-
cialia Dicasteria et eandem Cancellariam fiant expeditione
Comitatus vō negotia usq; 1^a Novembrio ai 1785 latina lingua
convenienti. Hinc penes Cancellariam Austriacā inde ab in-
Cato termino omnia mirabilia Germanico sermone acceptabunt.

2^a. Aeq; a 1^a Novembri 1784 cuncta Regni Hungariae
Provincialia primum ei adnexarum Dicasteria negotia penes
eamdem occurrentia perinde Germanico idiomate in ipso gremio
pertractabunt. ut et resolutiones et relationes Regiae veni-
ent. Expeditiones aut; ad subalternas jurisdictiones di-
mittenda hoc ad latine tum finiri et Sive Math. eam via mitti.

3^a. Et 1^a Nov 1785 cuncti Comitatus liberae regiae
Civitas distinctus eam separatas portas habentes, cuncta
asem subalterna laeualia officia universa sua negotia
lingua Germanica tractare ac in hac tam relationes suis
Instantibus Lemphas omnesq; correspondencias clarare de-
bebunt. Quemadmodum eam Cancellaria Regiae sic dictum est;
at spatio duot annot universas omnes Literas, Patentes,
Germanico idiomate faciant. —

4^a. Post spatium trium annot cuncta iudicia Dic-
asteria et fora, occurrentes apud eadem processus in iudi-
cationibus Germanico idiomate pertractent, atq; eam Advocati
in hoc idiomate allegationes suas faciant. Ut terminus
hic pro ratione cumstantia altissimo loco suo typē re-
presentent. aliena nō erit S. Math. leges tū possunt
in latina lingua permanere, cum alioquin advocatos
et Iudices hanc linguam loqui oporteat.

5^a. Deinceps nemo officio dignum in Dicasterio
Comitatibus aut linea Ecclesiastica admoveat aut illud adiji-
sci poterit qui non Germanice lingua Germano si qd penes
Dicasterio

Diastena a dato presentium, penes Cottum post unius
Anni curriculum in minoribus autem Ecclesiasticis esse,
cularibus officiis post 3. annos illibate observant erit.
Ac ideo a 1^a Nov^{bris} 1785. nemo qui linguam Imeam non
colleat ad ulla officia capat sit, eam Magistratu alia. -

Co. In ipsis Regni Diebus usum lingua Ser. introdu-
ci ac illam pro tractandis negotiis constitui volumus;
quare, post biennium nullus Deputatus committatur, qui lin-
quam Germanicam haud sciat.

Yo. Inde a 1^a Nov^{bris} 1785 nullus juvenum ad Latinas
Scholas admittatur qui Germanice legere et scribere sciat.
licetum ad Scholas dirigendas qualis methodus requi-
ratur statim indicabitur. - Haec itaq est positiva Suae M^{ajestatis}
et post maturam deliberationem acceptanda resolutio. Consi-
lium hoc n^{on} ea mente iniit ut nationales linguas exsti-
patum eat sive ut varie in Regno Hungariae Provinciis
que ad huc degentes nationes usum nativi sui sermonis
deponant, atq alium condiscant, neq vero ut privatae Alt-
tissimae subserviant commoditati, verum unice eo tenore
haec ordinatio altissima regia, ut iis qui gerendis publicis
negotiis se se consecrant in grammaticis eam notationibus u-
sum faciant, et loco linguae Latinae suventus hanc dicat.

Hanc prout Altissimam Ordinationem regiam, Consilium
hoc docum^{entum} Regium de benigno fusu regio Excellentis
Vestris praesentabit, ea cum intimatione ut omnes Conatus
et studia eo convertere velitis, quo benigna haec ordinatio
regia desideratum effectum indubie sortiat.

De studiis vero brevis haec Summaria decerni.

1^o Universitas Regia Budensis Bestinum transferat cum tri-
bus suis Juridica Medica et Physica facultatibus, Quae vero

non nisi in iis deinceps essent locis ubi Seminaria
Generalia superi. Interea tamen omnes Doctoratus, et Di-
plomata de Universitate Pestienf. expediri poterunt.

2^o Studia Regia deinceps, non nisi in duobus locis
Posonii, Agrae, nec non Zagrabie: ubiq. cum 10 Professo-
ribus doceant; tunc Professores Caesari qui iam actu ex-
stant et Decretis Regis provis. s^o per Concursum invi-
tanti, et maxime idonei deliguntur.

3^o. In Universitatibus, item in locis maioribus
ubi altiora tractantur studia omnium tolerationem reli-
gionum studiosi admittunt, et Professores pro Juridica
Medica et Physica Facultatibus e N. religionum indivi-
duis sine discrimine eligunt; ut eam Professores in
Scholis suis Debrecini S. Gatalini Posonii Soproni
Eperjesini, excepto unico Theologio studio Professores
Catholicos a Cathedris arce ne teneant, quia potius
in cum aliis etiam illorum Scholis studiosi eam Catholice
discere queant et ad Cathedras admoveantur.

4^o Praeterea omnes domus ubi huc dum studiosi
habebant in collegiis suprimunt, et obtrigens pro
Juvenum sustentatione stipendium ordinabit.

5^o Cum in regno Hungariae, sibusq. aduersis huc
et nunc 1200 Clerici requirant, hinc pro his Semina-
rium gente Posonii et Agrae, ea ratione benigne instituit
S. Matias, ut in priore quidem vacua arte regio cum
adiacentibus illi aedificiis pro superioritate huius Semi-
narii item 10 Professoribus et tot Nro Clericis quot illa
capiet agrae v^o pro residuis Clericis et illorum superio-
ribus et 10 Professoribus aedificium pro uniusque destina-
tum accomodet. Datum et Consilio Locum. Regis Hun-
gariae Posonii 14 Junii 1784

Chris. Nink
Franc. C. Kierles
Johan Mihalkovics
Ignatus Nagy Episc. 2

197.

Litterae Intimatium, Collegium spectans pro
ratione collectarum et Supplicationum stu-
diorum emanatum Consilii di 1782.

Illustrissimi et clari sunt benigni Tolerantialis De.
Crete die 29^{ae} Octobr 1781 circulariter publicati; cuius sum.
cti N^o ad calcem tenores id per expressum praescriben.
tes: ut quaeris collectae, seu per Studiosos acatholicos
seu alia quaecumq; de ead instituenta ultro q; fereris.
sine prohibeant. Et si quidem alio etiam sub 26^o
Martii 1782 aeq; publicato benigno mandato lesarco
regio puncto 2^o A, diserte et iam expressit: quid
quid aliis huius, quam pro exsternis oratoris Scholij,
ubi eadem admittae fuerit pro dotatione, nem V^ostrum,
honorum et Magistrorum a contribuentibus quoquo mo.
do collecta fuerit, id omne generatim sub hinc vetitas
collectarum venire; atq; vel hinc abunde pateat sub,
fidia et Eleemosynas per Studiosos sive acatholicos
Jogatos, quacumq; causa emitti solitas collectas
sub Classem veterarum collectarum omnino cadere.

Alit hoc ipsum praescriptis Dr. Vespris ad earum
sub 24 Septbris isthuc claratas literas rescribendum,
eisdemq; una committendum dicit hoc Consilium de,
quum, quatenus semet, praescriptis benignis Normalib;
clade, et absq; formandis superfluis questionibus con.
formare neq; his quoquo modo per quemcumq; contrave.
niat sedulo invigilare noverit. Datum et Cons. Regf

Litterae Aliquid de Lise Clar. Oni Petri Belzei.

Cum dis inter R. D. Petrum Belzei Pastorem De.
brevensem et S. D. Ludovicum Dombros fiduciam pri.
marum variis modis agitata, ita composita esse vide.
reth.

1788
videretur, ut Superintendentia Debrecinensis de-
terminaverit, Domino Petro Bélyei loco, & cathedra
cedendum esse; Ille Bélyei recurrit ad Aug. Impera-
torem, Josephum pprimum a quo ad Spect. Dnum Congrat.
Praesidem Tabulae Diocesanae Debrecinensis hanc
benignam accepit resolutionem 1784 mense Novembri:
Spectabilis Domine!

circa Infraam Petri Bélyei a Junctione ministeriali
Steluzon. Debrecinensi amot; sui repositionem et dam-
norum restitutionem presentis, actis Investigabilibus Dni
Vestrae, velut hoc sine per S. Matrem Clementi delega-
tae horum submissis, et ab tunc altissimo loco relatis
uberiter expensis & combinatis, si quid in hoc objecto
indebitus et praeposterus agendi modus in comperto
foret, et neq. Naeri amoto Bélyei imputati comproba-
rent, quin vno hinc quaeriam passio evereti; S. Mater
Clementi resolvere dignata est, ut praementionatus D.
Bélyei praehabita sine rationi in integrum reponati
usq. dum annue Ministrat. vocacionis aut dimissionis
suae adveniret. salva eo tum Juratoribus vocacionis aut
dimissionis facultate, que tamen sufficientibus et merito-
riis suffulta sit rationibus amotionis locam Practuali
Dislocatoria sede legitimandis viaq. appellatae pro re-
nata per Superintendam revidendae. Quod autem deno-
tatos proventus et expensas in hiem hanc atq. recur-
sus ad procurandam et administrandam sibi infraam
factas attinet, cum his Primores per illegitimum
et absq. sufficientibus et meritoris rationibus eiusd.
amotioni eam adenni ipsa aequitas exposci ut que
madmod. fore expositi proventus usq. diem benigni respici

rescripti regii sub II^o Aprilis 1783 in facie loci
 publicati, ita etiam praetactae expensae coram ante
 lata Vestra eruenae et liquidandae inuicem huic
 ministro per Primores seu Curatores eade huic vobis
 lito bonificenti, prout et ipsi Vestrae hoc in merito
 de benigno jussu regio inquirenti et operanti compe,
 tentia diurna exsoluantur. Demum utraq pars, Tractu,
 alio quippe & Superintendialis in agendis et obser,
 vanti, debitam ordinem fovendam item mutua co,
 intelligentiam et pacem invient. Curatores aut Ecclie
 in tractandis his et similibus amovendum minist
 negotiis non arbitrar, sed post habitis sufficientibz
 et mentiois rationibus coram praerogatis primae
 instantiae et super revisione foris legitimandis,
 observato deinceps legitimo ordine agant. Praeterea
 etiam Superiori iudicatis ad versus Sedem Tractuaem
 liti penitus supersedere debeat.

Hinc itaq B. resolutionem la sares regiam ante
 memorata Vestrae De benigno jussu regio intimat
 consilium hoc regium ut ad procurandum pmissor esse,
 cum indilate procedat et ante electionem eca qualiti
 instruendas bonificaciones et duinorum solutiones per
 quos in specie et quanta in summa praestandos horum
 relationem praestare et ab ulteriori resolutione ppolari
 noverit Datum ex consilio loc. regio 1784 Si. Regi. Inf.
L. tit. Intimatum consilii ad Pastores Refor,
matos Ecclesiarum Helveticarum, Pentestienis
et Kallorienis quod Obsecraciones a munere baptismi
arcendas etiam post admonitionem regiam voluerint.

Relatum est Nobis a parte Diocesis Vahien-
sis, excessus tantos iam esse Barochorum reformatos
ut Barochus Kalorienfis Erentensienfis et Vafarthely-
enfis Obstretices in casu necessitatis a baptismo
infantum etiam arcerent, et hucdum eam pertinaci-
ter huic malo famulo inhererent quod solum baptis-
mus vel in casu eam necessitatis dimpe debeat.

Cum a hoc admisso maximum animabus aeternae
damnationis immineret discrimen, idq benignis resolu-
tionibus cupes signanti a Consilio expeditis adversari.

Hinc Consilium hoc Regium Ordo vestris in-
firmandum esse ducit, et tam Obstretices admonere ut
in casu necessitatis infantes baptisem, nolentes vero et
ignorantes Obstretices amoveant officio; tam Praedi-
cantes corripere, et omnes Ecclesiarum vicarias edocere
ut huic observantiae sedulo obedire non intermittant.
Quare ne infuturum quod innocentes tam Catholici quam
Acaatholici ex damnabilibus his praedicatorum dictis
discrimen salutis aeternae subirent Clementi vobis Mag-
nae ut praeelegatae benigne resolutiones renoventur
et apud omnes Magistratus vicarum circulariter publi-
centur; Praedicantes vero ad accuratius dehinc obser-
vandas benignas resolutiones sub pena amotionis
seno commoneantur.

Quare Consilium hoc Regium Seno intimat ut
haec resolutiones publicentur observentur Comibus iniquis
omnibus, quin praeterea universis Acaatholicis Obstreticibus
quod in casu necessitatis infantibus eam baptismatis
Sacramentum conferre non intermittant praecipitur. Datum
et Consilio Regio Locum mentis Hungar. Bosonii 1709
Micol. Galffy

201.

L. XLI^{um} Repraesentatio humillima
Protestantium et aliique Confessioni addictorum
ad Josephum II^{um} Imperatorem.

Augustissime & Rex Apostolicæ

Quam sperem de Matris Vestrae dominatione cum omnis Europa, tum vel maxime populi Matris Vestrae imperio subjecti conceperant; nequaquam salicet admissuram Matrem Vestram ut sub Imperio suo Alnis amor iustitiae amorem exstinguat, illam Matris Vestrae benigno edicto suo in negotio Alnis die 20^a Octobris 1780. edicto gratia omnium subditorum suorum exultatione confirmari.

Quare nos ~~et~~ qui nuper messissimie animisq; longo calamitatum sensu attritis iam pene et concidentibus ad imperium illud Matris Vestrae sibiq; confans iustitiae studium, vel ut unicum spei nostrae ancoram confugeramus, fidelisq; furum et iniuriarum nostrarum expositione anni, Matris Vestrae ad commiserationem populi iuribus suis nulla culpa privati sollicitavimus; assumus nunc demum immortales Matris Vestrae acturi gratias qd laenq; mas nostras tant ablegere, nosq; heros reddere digna, ta fuerit. cuius testatae erga nos benignitatis sensum, dici cu pi, quantum in nobis augeat tristis penitentiae miserabilissime conditionis nostrae, et illatum quibus cum a longis retro temporibus colluctabamur injuriarum recordatio. Immiscuati salicet libertas nostra religiosa cum factorum solemnissime imitorum, neq; ulla ratione no, sanctorum fidei, tum etiam legum clarissimarum et ne in dubium quid vocatarum multo minus sublatarum sanctimo, mie. Neq; tamen tantis etiam praesidiis tutam illam ab iniuriis concivium sue, nostro malo in dies magis atq; magis

17

202.
magis didicimus, ut nobis civibus, non solum iam
civitate sed illa eam que ut hinc debeat^{ur} ius passim
negatum fuerit. Cavere nimirum pacta & leges cla-
rissimae non solum ut plena ubiq; religio exercit^{ur},
quae cum eo conjuncta est Scholarum constituendarum
libertas esset; Sed etiam nos ad omnia publica maiora
et minora officia, nullo interposito religionis discrimine
admittamur. Sed parum hoc aut nihil nobis profuere;
cum non obstante hac legum et pactor^{um} provisione exercitio
Suis passim subito sublata^{st.}; scholas autem penitus ere-
ctas et fundationibus violenti^{er} privatas; nos demiq; ipsos
qui ad ipsum eam Palatini officium et lege semper con-
didamur sepe eam electi sumus ad alia v^o officia omnia
passim adhibebamus, ab oibus honoribus publicis si pau-
cos hinc inde eosq; minores locorum Magistratus et
perimus profus^{us} exclusos sine tristis documentis experientia.

De qua gravissima evidenti furium nostrorum lesio-
ne quoties conquesti fueramus obstiterant toties laetitia
nostri adversari, obstiterant inquam ne malis nostris
contra pacta illa et leges nullum remedium poni possi-
t. imo id fecerunt ut mala iam nostra illorum arbitrio
ingravescerent, effeceruntq; ut nos non servand^{as} leges no-
stras sed ut ne quidem tolerari traeremur. Quo factum est
ut nos qui belli & pacis temporibus sociati publica plus
et melius quasi profuimus, oneribus, bonis, et ipsorum
etiam sententia Civis per praestitimus a nobis solenniter
et concipis legibus eduti esse in contemptu & dedecore
vivere, in ipsa Patria patriam frustra querere viam
deniq; morte ipsa acerbior^{em} ducere debuerimus. Hoc
erat atroxissime Domine tristis illa rerum nostrarum
facies

facies, quam Mater Vestra edicto benigno suo regio
in letiorem transmutare dignissime felicitate incepit. Quae
Matris Vestrae erga nos benignitas et si in se summa
sit et in verbo exprimendo gaudio nos affecerit, angere
tamen sensum voluptatis, quam ex illa cepimus quod
Matrem Vestram nihil in hac re arbitrio sumi, sed omnia
ad amantissimi legum Patriarum strictissimaque iustitia egisse
videamus. Audimus quid opponere illis benigne Mater
Vestrae resolutioni, quibus illa minus placeat quod Dispositio
illa Regiam auctoritatem exaltet, et ad Comitata pertineat; sed
Obiectio haec tam facile expediatur, ut vereor non sensu illi
tam, sed lucrandi summi spiritus causa obmorisse videantur.

Cum enim anno 1606 in pace Viennensi religiosis
negotia et consensu utriusque partis Catholicorum aequae Evan-
gelicorum accedente Regia tunc Imperatoris Rudolphi Imperatoris
et Regis Hungariae auctoritate sollemnissime firmis
composita; certum est pactum hoc Comitatum deliberationibus
non subesse. Cum enim Comitata et prius tunc pacis inter
Catholicos nempe & Protestantes essent, et omnia in Comitatus
pluraliter votorum vincere posse, hac ratione pactum sollem-
niter initorum fides et sacrorum iam maiori ad minus
porro violaretur. Quod iam Dalmatiam Croatiae et Sla-
voniam attinet; clarum est, quod pacem Viennensem 1606
Nunciis etiam illorum regnum Christophorus Meyanlich, illius
regnum Vice Comes et Johannes Kuitonich subscripserunt.

Unde, cum nos dicamus, quod pacis huius Tabula
Comitatum Dispositioni non sub sint, certum et clarum su-
apte est discussionem huius questionis non ad Comitata
veniri, nec ad Imperium pertinere; sed non minus certum est
Imperatorem, ut Mater Vestra est Iustitiae studiosissimumque gere-
stionem

questionem non aliter ²⁰⁴decidere potuisse quam
quod pacta, mutuo duarum partium consensu solemniter
inita per leges amplius immutari non poterunt.
Et profecto miramur vehementer quod haec non
sua proo, adeo, vel temeraria vel nova concivibus
nostris videri possit; cum tamen in vicinia nobis Germaniam
veritas omnium tum Catholicorum tum Protestantium
consensione recepta sit, quod facies religiose vestrae
sive Tabulis per Comitatus Imperiales pluralium votorum
derogari nullo modo possit. Et quibus proinde fluere
videtur ab eo, quod eam si Matias vestra non modo in
legibus illis dispensare verum illas irritas eam de
clarare in animum induisset suum, nihil tamen egisset
quod cum strictissima iustitia componi non potuisset.
eo quidem magis quod iam in facies Lipsiensis
a^o 1745 militae et 1747 Legum Codici insertae
puncta et notantur in manifestis questionibus sed
etiam in aliis quibuscumque gravaminibus ad reli-
gionem pertinentibus provisum sit, ut vel amicabile
Dominorum Regnicolarum compositione sapiantur, v. au-
toritate Suae Matris componantur.

Videmus saltem tunc quod & Divus Ferdin-
nandus 2^{us} qui pacem inierat, et statuit, quod in
questionibus de violatis pacis inter bonas regni
eiusdem partes et ortas nullus alius iustus modus
componendi sit modus, quam aut per amicabilem com-
putationem, aut vero interveniente regis auctoritate.
Minorem auctoritatem habent Concilium privilegia
Protestantis excludentia non his, ut supra dicta sunt
et quae eam ad privilegia ista pertinent addi ad
potestatem

potest, nummodo quod de Decretorum Tripartiti Titulo,
 pro privilegium in iudicium aliorum vergens et vel
 sibi communi constitutioni sibi iudicandis iure si
 nullum, sed eam quod hanc ob eam clausula: Salvo
tamen iure alieno expediri soleant et debeant ut alio
 omnis ipsorum effectus ab illa conditione pendeat, si
 nimirum nemo privilegio illo, ius suum hexum ei
 vere dicere possit.

Petimus itaq; Clementissime Princeps gratulari
 Nos imprimis quod voluntati quanta Maiestatis Vestrae B
 resolutio nos omnes affectis, salva illa, quam Legibus
 Patriis debemus, et religiosissime semper observare conabi
 mur. reverentia nos indulgere pot. videamus. Quae
 cum ita sint tam ee Maiestatis Vestrae hanc erga nos testa,
 tam benignam grati agrosimus ut nihil amplius nobis au. den.
 possit hoc unum credendum super ee videati us Majoron.
 Vestra p. in vis eam quae non d. B. resolutione ista ut
 decisa si, expectanti bonorum iustissima sua Decisione
 satis facere, p. in vo clementi providere digneti us Be.
 magne hinc resolutioni sumo confes ubiq; honos & aucto.
 ritas, neq; patati auctoritas Vestra ut Concives nostri
 quibus hoc edictum displicere possit effectum eius seu
 tarditate publicacionis seu obtorta et a Maiestatis Vestrae
 proposito ablucente interpretaone, sine demiq; aliis etc.
 cationi eius opponendis obstraculis aut impediant aut mo.
 renti. Petimus hoc suplicis eo maiori fiducia, quominus
 dubiamus Maiestatis Vestrae, vel tunc usq; in hoc proposito
 us iustitiae studio suo viam aperire potuit, multa obsta.
 cula, quae praevindicatae aliorum opiniones et conjunctis
 p. l. m. g.

s
 u.
 ab.
 mo
 e.
 n
 eg
 d. l. aya
 ver.
 refer.
 na,
 min.
 in. hat
 au. den.
 le
 ut
 de.
 an.
 t.
 re
 tom
 man
 A.
 au
 i. lyei
 ha
 bellu
 na
 ||

plurimumque cum iis minutae artes opponere poterant, permissenda sunt, quos hoc exemplo lectiores sumus facti in con cassum esse et nullis curialibus expugnandam Matris Vestrae in eo quod iustum & aequum esse deprehendit Constantiam.

Pro qua prima iam clementer demonstrata et prima deinceps demonstranda Matris Vestrae erga nos propensione et Clementia, ut gratissimum munus nostrum publice testemur, munusque hoc benevolentiam dignum asseramus non sufficere arbitramur, nisi praestitam mandatis Vestrae obedientiam polliceri cum illum Princeps quiesq; iure suo a subditis exoscere possit. Maiori sane Mater Vestra dono digna est, maiusque nostro posterorumque nomine offerimus aequum scilicet illud veri et puri amoris omni occasione demonstrandum quod Tributi genus nec eligi, nisi ab optimis Episcopis, nec praestari nisi a paucis amore Episcopis expertis potest.